
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 46 del 30/03/2023

Oggetto: Bonus Sociale Idrico Integrativo anno 2023 in favore di nuclei familiari
che versano in condizioni socio-economiche disagiate. Determinazioni.

L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Marzo  alle ore 10:00 nella Residenza
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

5 1

Presiede Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune.



Oggetto: Bonus Sociale Idrico Integrativo anno 2023 in favore di nuclei familiari  che
versano in condizioni socio-economiche disagiate. Determinazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. n. 69  del 28/12/2011 e ss.mm.ii, a far data dal 1°
gennaio 2012 è stata istituita l'Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente rappresentativo di tutti i
Comuni appartenenti all'ambito territoriale ottimale comprendente l'intera circoscrizione territoriale
regionale con funzioni di programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del
servizio idrico integrato;

VISTO il “Regolamento regionale A.I.T per l’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo”
in  favore  di  nuclei  familiari  residenti  nei  Comuni  dell'Autorità  Idrica  Toscana  che  versano  in
condizioni  socio-economiche  disagiate,  approvato  con  Delibera  dell'Assemblea  Autorità  Idrica
Toscana n. 12 del 27 Aprile 2018 e successivamente  modificato con le Delibere dell'Assemblea
Autorità Idrica Toscana n. 13 del 18 luglio 2019 e n. 15 del 30 luglio 2021;

VISTO il Decreto del Direttore Generale A.I.T. n. 40 del 28 Marzo 2023, riportante gli esiti
dell'erogazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo anno 2022,  con il  quale è stata definita  la
ripartizione dei Fondi  del  Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2023 da assegnare alle
cosiddette  “utenze  deboli”  residenti  nei  Comuni  della  Conferenza  Territoriale  n.  2  “Basso
Valdarno”- Gestore Acque SPA;

PRESO ATTO che la disponibilità complessiva delle agevolazioni del Bonus Sociale Idrico
Integrativo relativa all'anno  2023,  per  il  Comune  di  Monsummano  Terme,  ammonta  ad  €
20.072,76;

CONSIDERATO opportuno, per l’attuazione del suddetto Regolamento, fissare i criteri per
procedere ad individuare i  nuclei  in situazione di  disagio socio-economico che hanno diritto al
contributo;

VISTO  il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Gestione  Risorse,
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Dirigente  del  Settore  Gestione
Risorse, Persone, Aziende e Territorio in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO  lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato, 

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto del Direttore Generale dell'Autorità Idrica Toscana n. 40 del
28/03/2023  con il  quale è stata definita  la ripartizione del  Bonus Sociale Idrico Integrativo per
l’anno 2023, che ammonta per il Comune di Monsummano Terme ad € 20.072,76, da assegnare ai
nuclei familiari che versano in condizioni socio-economiche disagiate;



2) DI PRENDERE ATTO che le procedure per l'assegnazione dell'agevolazione saranno svolte nel
rispetto  del  "Regolamento  regionale  per  l'attuazione  del  Bonus  Sociale  Idrico  Integrativo"
approvato  con  Delibera  dell'Assemblea  Autorità  Idrica  Toscana  n.  12  del  27  Aprile  2018  e
successivamente modificato con le Delibere dell'Assemblea Autorità Idrica Toscana n. 13 del 18
luglio 2019 e n. 15 del 30 luglio 2021;

3) DI PRENDERE ATTO che i requisiti necessari per poter accedere alla suddetta agevolazione
sono stabiliti con il Regolamento dell' A.I.T. sopracitato e sono i seguenti :

A)  residenza nel Comune di  Monsummano Terme, (tenendo conto dei casi richiamati
all'art. 5 del Regolamento AIT)  con un indicatore ISEE, in corso di validità, inferiore ad una soglia
predefinita  dal  Comune,  che  sia  almeno  uguale  o  superiore  alla  soglia  definita  per  il  Bonus
Nazionale e pari a € 20.000,00 per nuclei con più di 3 figli a carico;

B)  utenze  dirette  ovvero  ove  vi  sia  una  sola  unità  abitativa  sottostante  al  contatore
contrattualizzato, il  cui  intestatario risulti  almeno uno dei componenti  il  nucleo ISEE, e che sia
garantita la coincidenza:

– della residenza anagrafica dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con l'indirizzo di
fornitura del medesimo contratto;

– del nominativo e del codice fiscale dell'intestatario del contratto di  fornitura idrica con il
nominativo di un componente il nucleo ISEE;

C) utenze indirette, ovvero ove vi sia una pluralità di unità abitative sottostanti ad un unico
contatore contrattualizzato, il cui intestatario del contratto di fornitura idrica risulti almeno uno dei
componenti il nucleo ISEE e che sia garantita la coincidenza tra la residenza anagrafica di un
componente il nucleo ISEE e l'indirizzo della fornitura condominiale o aggregata di cui il medesimo
nucleo usufruisce, ovvero a condizione che l'indirizzo di residenza anagrafica del richiedente sia
riconducibile all'indirizzo di fornitura dell'utenza condominiale aggregata;

4) DI SPECIFICARE che non possono essere esclusi dal beneficio gli utenti morosi;

5) DI PRECISARE che l'Amministrazione intende fissare  la soglia  ISEE  di € 15.000,00  quale
limite per l'accoglimento delle domande, tale soglia sale a € 20.000,00 per nuclei con più di 3 figli a
carico;

6)  DI  FISSARE  l’importo  del  contributo nella  misura  del  35% dell’importo  annuale  dovuto
dall’utente al Gestore per l’anno 2022 al lordo degli eventuali  contributi assegnati in tale anno,
esclusivamente per l’utenza domestica dell'abitazione nella quale risiede il nucleo familiare;

7)  DI  STABILIRE  che  qualora si  verificassero  delle  economie  si  provvederà  a  ridistribuirle
incrementando la percentuale dell'agevolazione fino ad esaurimento delle  risorse assegnate al
Comune. In  ogni  caso l'agevolazione  non potrà eccedere il  valore  della  spesa idrica relativa
all'anno solare precedente, diminuita dell'importo massimo del bonus nazionale calcolato, al lordo
degli eventuali  contributi assegnati in tale anno;

8)  DI  PRECISARE  che  l’erogazione  dei  suddetti  contributi  economici  non  potrà  superare  lo
stanziamento  finanziario  disponibile  deliberato  dall’Autorità  Idrica  Toscana  e  pertanto  sarà
formulata apposita graduatoria ponendo le domande pervenute in ordine crescente di ISEE;

9)  DI PRECISARE che a parità di ISEE si seguiranno i seguenti criteri:
• presenza nel nucleo familiare del richiedente di portatori di handicap (come definiti dalla

legge 104/92) o di invalidità superiore al 66%  – punti 3;



• nuclei  monoparentali  con  almeno  un   minore  a  carico.  Per  nucleo  monoparentale  si
intende una situazione in cui è presente solo un genitore in quanto  l'altro è deceduto
oppure non ha riconosciuto il figlio – punti 2,5;

• presenza nel nucleo di due o più minori a carico – punti 2;
• abitazione con unico occupante  ultrasessantacinquenne – punti 1,5;
• presenza  nel  nucleo  familiare  del  richiedente  di  uno  o  più  componenti

ultrasessantacinquenni – punti 1;

In presenza di ulteriore parità si procederà secondo l’ordine di presentazione della domanda;

10) DI DARE ATTO che:
– nell'ambito  e  nei  limiti  della  dotazione  del  Fondo  del  Bonus  Sociale  Idrico  Integrativo,

assegnato  a  ciascun  Comune,  il  gestore  dell'utenza  idrica  porterà  in  deduzione  dalle
bollette  gli  importi  stabiliti  dal  Comune  per  ciascun  utente  indicato  quale  beneficiario
dell'agevolazione, attingendo dal Fondo Integrativo stesso;

– il nucleo ISEE in condizioni di disagio economico sociale ha diritto al Bonus Sociale Idrico
Integrativo con riferimento ad un solo contratto di fornitura;

11) DI PRECISARE che il presente provvedimento non implica l'assunzione di alcun impegno di
spesa, non comportando oneri diretti ed indiretti sul Bilancio Comunale;

12) DI DEMANDARE al  Dirigente  del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio
ogni altro  provvedimento  di propria competenza per l’esecuzione della presente;

13) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/8/1990 n. 241, è
la Dott.ssa  Ilaria Raiola.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Marco Fattorini


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

